
UNIONE EUROPEA

FonDI
fTRUTTURRU

EUROPEI
@ Minl§lM"O dIrIl'htl'lU'lone,.... 1·Uni-rersIU.. de{1.RI~

::::':::=al~:..~::=oo;:_ten.. .. ~llzi.
~1-.tiGa.pcI'rl._ti ......dltirondist.-ut.tur.lipe'r
'·Istnafo...... PII"'" l'h"lOY--' ...... dfpu.i ..
Uffldoov

MlUR

15TIlLTOrOMl'RE....avo

"~.9~H Scuola ~
o..~

, I

l I I, p...rra t u .....
t-ft..-.,.r~ .lli;part:iJ'J'l!'n1ID perla ~~e

~z:ionte GPrr.rujeo per gli ~i
_.".~jurflcio/V

I~ C09,llPClU9(SI4b
~{})iana·

ViaCavour,20 - 8/033 Casal di Principe (CE)
C.F.90033300618 '_Pf1lfititntM081/8162131t1i!3 tJJI/fa- 081/8!J2101S

ceic872001®istruzione.it. - ceic872001@pec.istruzione.it

Prot. n. 0001315
(Uscita)

del 04-03-2022

All' Albo pretorio
All'Amministrazione Trasparente

Al Sito Web

OGGETTO: Avviso interno/esterno per la selezione di figure professionali "PROGETTISTA" da
impiegare nel progetto:
Fondi Strutturali Europei _ Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per
l'apprendimento" 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l'istruzione _ Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) _ REACT EU Asse V _ Priorità d'investimento: 13i _ (FESR) "Promuovere il
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell 'economia" _ Obiettivo specifico 13.1:
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 "Cablaggio strutturato
e sicuro ali 'interno degli edifici scolastici "_ Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la
realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.
CNP: 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-259
CUP: I89J21003580006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 200l, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell'art. 45 del D.l. 129/2018, l'istituzione scolastica può stipulare contratti di
prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire
l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di
ricerca e di sperimentazione;

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTE le linee guida dell'autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016
recanti indicazioni in merito all'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al
di sotto della soglia comunitaria;

VISTI Regolamenti (UE) n. l303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/20l3 relativo al Fondo Europeo di



Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale
Europeo;

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20POOl "Per la scuola competenze
e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17dicembre
2014 della Commissione Europea;

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del
16/12/2021 sulla base dell' atto di indirizzo del dirigente prot. 10483 del 12/10/2021 ed
approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 28/12/2021 con delibera n. 194:

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del
27/10//2021 sulla base dell'atto di indirizzo del dirigente ed approvato dal Consiglio di
Istituto nella seduta del 27/10/2021 con delibera n. 2

VISTO il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2021, approvato dal Consiglio di Istituto;

VISTO la Delibera degli O.C. di approvazione dei criteri griglie e regolamento per la selezione di esperti
e tutor interni/esterni;

VISTO l'Avviso prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 "Reti locali, cablate e wireless, nelle
scuole"- "Programma Operativo Nazionale" Per la scuola, competenze e ambientiper
l'apprendimento" 2014- 2020. Asse II - Infrastrutture per l'istruzione - Fondo Europeo di
Sviluppo Regionale (FESR) - REACT EU. Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR)
"Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente
dell'economia" - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente
dell'economia - Azione 13. 1 . 1 "Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici
scolastici";

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n.9 della seduta del 2 7 l 0/2 O2 l di partecipazione
all'avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e
wireless, nelle scuole;

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n.6 della seduta del 27/1112021relativa alla partecipazione
all'avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e
wireless, nelle scuole;

VISTO l'inoltro del piano in data 28/07/2021 n. 1056589;

VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e
di formazione Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica
e la scuola digitale con cui sono approvati gli elenchi delle istituzioni scolastiche ammesse
al finanziamento relativi all'avviso pubblico prot. n. 20480 del 20 luglio 2021 - prot. 333 del
14-10-2021 ;



VISTA la lettera autorizzativa prot. AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021;

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 5495 del 24/11/2021 relativo al progetto 13.1.IA­
FESRPON-CA-2021-259;

VISTA la nomina R.u.P. per l'attuazione del progetto FESR REACT EU - Realizzazione di reti locali,
cablate e wireless, nelle scuole (Piano 1056589) di cui al prot. n. 6098 del 31/12/2021;

VISTO il Decreto di Direzione e Coordinamento prot. n. 1217 del 28/02/2022;

VISTA la necessità di individuare esperto progetti sta interno/esterno per la corretta esecuzione del
progetto 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-259;

VIST A la Determina a contrarre per la selezione di figure professionali "PROGETTIST A" e
"COLLAUDATORE" da impiegare nel progetto 13. l.lA-FESRPON-CA-2021-259 pro t. n.
1302 del 03/03/2022;

DETERMINA
Art. 1 Oggetto
DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per la
selezione di n. 1 Esperto interno/esterno da impiegare nella realizzazione dei Fondi Strutturali Europei
_ Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-
2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - REACT EU Asse V - Priorità d'investimento:
13i - (FESR) "Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell' economia" -
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1
"Cablaggio strutturato e sicuro all'interno degli edifici scolastici": 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-259.

Art. 2 Importo
L'attività sarà retribuita con un compenso pari a € 5.360,21, comprensivi di oneri fiscali.
Esperto interno
Per la realizzazione del progetto il compenso è pari a 23,22 (ventitre/22) euro/ora lordo stato.
Esperto esterno
Per la realizzazione del progetto il compenso è pari a 70,00 (settanta/OO) euro/ora omnicomprensivi.

Art. 3 Presentazione domande
Le istanze di partecipazione, redatte sull' allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate
dall'allegato B - autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche
esse debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le
ore 14:00 del giorno 16/03/2022, a mezzo PEC all'indirizzo: ceic872001@pec.istruzione.it, o in
alternativa consegnata a mano, in busta chiusa, presso gli Uffici di Segreteria in Via B.Croce, n.20, 8103
Casal di Principe(CE).
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede
l'attribuzione di punteggio, e i numeri che la contraddistinguono devono essere riportati nella scheda
di autovalutazione allegato.
La candidatura dovrà riportare nell' oggetto o esternamente sulla busta sigillata l'indicazione
"Candidatura Esperto interno/esterno Progettista Progetto cod. 13.1.1A-FESRPON-CA-2021-259".
Inoltre, l'istanza dovrà contenere l'autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del Decreto
Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e del GDPR
(Regolamento UE 2016/679) e la dichiarazione che il candidato non è collegato, ne come socio, ne



come titolare a ditte o società interessate alla partecipazione alla gara di appalto.

Art. 4 Cause di esclusione:
saranno cause tassative di esclusione:

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti
2) Curriculum Vitae non in formato europeo
3) Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e

l'autorizzazione al trattamento dei dati personali
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione
5) Documento di identità scaduto o illeggibile
6) Curriculum vitae non numerato secondo l'art. 3
7) Scheda valutazione titoli non riportante il rispettivo numero del curriculum secondo l'art. 3

Art. 5 partecipazione
Ogni facente istanza deve accludere alla domanda la griglia di valutazione compilata, il curriculum e il
documento di identità.

Art. 6. Selezione
La selezione verrà effettuata da apposita commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei
curriculum, in funzione delle griglie di valutazione di cui all'Art. lO e di un eventuale colloquio
informativo-motivazionale con il D.S.
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari
opportunità, seguendo l'ordine di graduatoria.
Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l'incarico secondo le istanze pervenute e
le competenze certificate degli aventi presentato istanza

Art. 7. Attribuzione Incarico
L'esperto prescelto si renderà disponibile per un incontro preliminare presso l'Istituto con il Dirigente
Scolastico. L'incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum pienamente rispondente
alle esigenze progettuali. In caso di rinuncia all'incarico, l'esperto lo comunicherà via PEC alla scuola,
la quale procederà allo scorrimento della graduatoria per l'individuazione di altro esperto. Gli esiti delle
selezioni saranno pubblicati all'Albo della scuola e comunicati al professionista prescelto. L'attribuzione
avverrà tramite contratto ad personam secondo la normativa vigente. Gli aspiranti dipendenti di altre
amministrazioni o da Istituzioni scolastiche, dovranno essere autorizzati dal proprio Dirigente e la stipula
del contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione (Art. n. 53 D.Lgs 165/01).
Si chiarisce che sarà data precedenza alle istanze interne.

Art. 8 Compiti del progettista
1. Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola
2. Verifica delle matrici poste in candidature
3. Modifica delle matrici per le nuove esigenze
4. Ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto
5. Redazione del capitolato tecnico secondo la normativa PON
6. Verifica della fattibilità del capitolato tecnico
7. Verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola
8. Sopralluogo e verifica degli spazi destinati ai prodotti di rete
9. Studio di fattibilità dei piccoli adattamenti edilizi occorrenti
lO. Progetto esecutivo dei lavori da eseguire
Il. Capitolato tecnico dei lavori da eseguire e delle forniture occorrenti
12. Esecuzione planimetrie e quant'altro necessario alla esecuzione dei lavori e alla istallazione del

materiale
13. Preparazione della tipologia di affidamento
14. Redazione del disciplinare di gara, delle matrici d'acquisto, del capitolato tecnico definitivo
15. Assistenza alle fasi della procedura



16. Ricezione delle forniture ordinate
17. Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato
18. Supervisione alla esecuzione dei lavori di installazione della rete e dei piccoli adattamenti

edilizinecessari.
19. Supervisione alla verifica di conformità e alla certificazione della rete.

Art. 9 Requisiti minimi di accesso
Vista l'elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto inoggetto
saranno considerarti requisiti di accesso (almeno uno dei requisiti richiesti):

a) Essere in possesso di Laura magistrale in informatica con specializzazione in reti e
comunicazioni informatiche o equivalente;

b) Essere in possesso di Laurea magistrale in Ingegneria settore dell'Informazione - Laurea in
Ingegneria settore Tecnologie Industriali con esperienza nella progettazione di Reti Strutturate
e/o Wireless.

Art. lO Criteri di Valutazione Progettista
I curricula pervenuti saranno comparati secondo i criteri definiti dal consiglio d'istituto e riportati nella
seguente tabella:

GRIGLIA DI VALUTAZIONE PER ESPERTI PROGETTISTI INTERNIIESTERNI

L' ISTRUZIONE, LA FORMAZIONENELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI
CONCORRE

A1.LAUREAATTINENTE ALLA SELEZIONE COME
PUNTI

110e lode 20
DA REQUISITODI AMMISSIONE 100 - 110 18
(vecchio ordinamento o magistrale) < 100 15
LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE
BI. CERTIFICAZIONE CISCO CCNA ANTE 2020 lO punti

BI. CERTIFICAZIONECISCO CCNA 2021 O 15 punti
EQUIVALENTE
B2. CERTIFICAZIONE CISCO CCNP Routing e 20 punti
Switching O EQUIVALENTE (in alternativa al punto BI)
B3. CERTIFICAZIONE CISCO EXPERT LEVEL O 25 punti
EQUIVALENTE (in alternativa ai punti BI e B2)
B4. COMPETENZELINGUISTICHE CERTIFICATE 5 punti

LIVELLO Cl
B5. COMPETENZELINGUISTICHE CERTIFICATE 3 punti
LIVELLO B2 (in alternativa allivello Cl)
LE ESPERIENZE
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE
Cl. ESPERIENZEDI DOCENZA O COLLABORAZIONE
CONUNIVERSITA' (min. 20 ore) INERENTI ALLA Max5 3 punti cad

PROGETTAZIONEDELLE RETI
C2. ESPERIENZE IN ISTITUTI SCOLASTICI PER LA
PROGETTAZIONE/REALIZZAZIONEDI RETI PER LA Max5 2 punti cado

TRASMISSIONEDATI NEGLI ULTIMI 5 ANNI.
C3. ALTRI INCARICHI DI PROGETTISTA IN Max5 1 punti cado

PROGETTI FINANZIATI DAL FONDO SOCIALE
EUROPEO (FESR) (Solo per esperto progettista FESR)
C4. COMPETENZE SPECIFICHE DELL'ARGOMENTO Max5 2 punti cado
(documentate attraverso esperienze lavorative professionali)



TOTALE
PUNTI

100

C12. CONOSCENZE SPECIFICHEDELL'ARGOMENTO I Max. 5
(documentate attraverso pubblicazioni)

12 punti cado

A parità di punteggio precederà il candidato più giovane.

Art. 11 Graduatoria provvisoria
Al termine dell'esame delle candidature verrà stilata una graduatoria provvisoria secondo il punteggio
attribuito dalla tabella di valutazione dando precedenza al personale interno all'Istituzione Scolastica.
Le graduatorie provvisorie saranno pubblicate sul sito web dell'Istituto e all'albo della scuola. È
ammesso reclamo avverso la graduatoria entro 5 (cinque) giorni dalla data di pubblicazione; esaminati
i ricorsi saranno pubblicate le graduatorie definitive sul sito web dell'Istituto e all'albo della scuola.

Art. 12 Trattamento Dati Personali
I dati personali che entreranno in possesso della Scuola, a seguito del presente avviso, saranno trattati,
anche con strumenti informatici, solo per le finalità del presente avviso e, comunque, nell' ambito
dell'attività istituzionale dell'Istituto, nel rispetto delle prescrizioni del D. L.vo 196/2003, come
modificato dal Regolamento UE n. 679/2016 "GDPR - Regolamento generale sulla protezione dei dati",
e del D. Lgs lO agosto 2018, n. lOl. Ulteriori informazioni potranno essere richieste agli Ufficidi
Segreteria dell'Istituto. All'interessato competono i diritti di cui all'art. 15 del Regolamento UE n.
679/2016 "GDPR - Regolamento generale sulla protezione dei dati".
Ulteriori informazioni potranno essere richieste agli Uffici di Segreteria dell' Istituto.

Art. 13 Responsabile del Procedimento
Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e lO del D.P.R. n.207110),viene nominato Responsabile
del Procedimento il Dirigente Scolastico: Prof.ssa Maria Molinaro.

Il Dirigente Scolastico
Prof.ssa MariaMolinaro

Documento informatico firmato digitalmente
ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000. n. 445.

del D.Lgs.7 marzo 2005. n. 82 c nonne collegate.
il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa


